15 ПЕТНАЕСЕТТИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

RELATSII FAMILIARI – СЕМЕЈНИ ОДНОСИ



Adjectivili posesivi suntu:

	m.sg.: a nostru

           a vostru

           a lor
	f.sg.: a noastrã

         a voastrã

         a lor

	m.pl.: a noshtsrã

          a voshtsrã

          a lor
	f.pl.: a noastri

         a voastri

         a lor


 UN POSESOR



MA MULTSÃ POSESORI
	m.sg.: a meu

           a tãu

           a lui
	f.sg.: a mea

         a ta

         a ljei

	m.pl.: a mei

          a tãi

          a lui
	f.pl.:  a meali

         a tali

         a ljei


Присвојните придавки се:
ЕДЕН СОПСТВЕНИК


 ПОВЕЌЕ СОПСТВЕНИЦИ

	м.едн.: мој
           твој
           негов
	ж.едн.: моја
            твоја
           нејзина

	м.мн.: мои
          твои
          негови
	ж.мн.: мои
            твои
          нејзини


	м.едн.: наш
           ваш
           нивен
	ж.едн.: наша
             ваша
             нивна

	м.мн.: наши
          ваши
          нивни
	ж.мн.: наши
            ваши
            нивни


I. Ãngrãpsea-u forma corectã di adjectivili posesivi.
1. __________ casã easti mari. 


A) a ta / a tali

2. ___________ amaxi easti nau.


B) a noastri / a noastrã

3. Cãrtsãli __________ suntu aua.


C) a ta / a voastri

4. Ficiorlu _________ easti studentu.


D) a meu / a meali

5. Sora _________ sheadi ãn casã.


E) a meali /  a lui
1. Напиши ја точната форма од присвојните придавки.

1. __________ куќа е голема. 


А) твојата / твоите
2. ___________ автомобил е нов.


Б) нашиот / a noastrã

3. ________ книги се овде.



В) твојата / Вашите
4. ________ дете е студнт.



Г) моето / моите
5. __________сестра седи дома.


Д) моите /  неговата
II. Alãxea li substantivili cu adjectivili posesivi cari corespondeadzã:

1. Dadã-sa al Costa easti la lucru.



A) _____________________________.

2. Fratslji ali Marii suntu studentsã.



B) _____________________________.

3. Sora al Nacu shi al Tasha bãneadzã tu Italii.

C) _____________________________.

4. Profesorlu ari muljeari Italianã.



D) _____________________________.

5. Hilji-su al Alexandru easti injinjer.


E) _____________________________.
2. Замени ги именките со соодветните присвојни придавки: 

1. Мајка му на Коста е на работа.



А) _____________________________.

2. Браќата на Марија се студенти.



Б) _____________________________.

3. Сестрата на Нако и на Таша живее во Италија.
В) _____________________________.

4. Професорот има жена Италијанка.


Г) _____________________________.

5. Синот на Александар е инжињер.


Д) _____________________________.

III. Dupu exemplul di aesti frazi ãngrãpsea sh-tini tsintsi frazi: 

1. A meu sots easti Coli.



A) ___________________________.

2. A voastri mai suntu acasã.


B) ___________________________.

3. Pãrintsãlji a lor suntu la lucru.

C) ___________________________.

4. Cãrtsãli a tali suntu la mini.


D) ___________________________.

5. A ta sor easti  yatrisã.



E) ___________________________.

3. Според примерот од овие реченици, напиши и ти пет реченици: 

1. Мој другар е Коле.



А) ___________________________.

2. Вашите баби се дома.


Б) ___________________________.

3. Нивните родители се на работа.

В) ___________________________.

4. Твоите книги се кај мене.


Г) ___________________________.

5. Твојата сестра е лекарка.


Д) ___________________________.

Adjectivili posesivi sta piningã substantivlu shi exprimã pricãdeari, icã a curi easti obiectul, icã cari easti relatsia anamisa di persoanili.











Присвојните придавки стојат покрај именката и искажуваат припадност , односно чиј е предметот, или ги искажуваат односите меѓу лицата. 














